ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Об  условиях  проведения профилактических медицинских
 осмотров обучающихся в общеобразовательных организациях                                       и профессиональных образовательных организациях, а также образовательных организациях высшего образования в целях
раннего выявления незаконного потребления наркотических средств
и психотропных веществ, на территории Волгоградской области
В соответствии с пунктом 4 статьи 53.4 Федерального закона от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", во исполнение приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 6 октября 2014 г. № 581н "О Порядке проведения профилактических медицинских осмотров обучающихся                                    в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а также образовательных организациях высшего образования в целях раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ", в целях снижения количества лиц, вовлеченных в незаконное потребление наркотических средств и психотропных веществ, выявления обучающихся                                        в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а также образовательных организациях высшего образования, имеющих факты незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, повышения эффективности профилактической антинаркотической работы Администрация Волгоградской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение об условиях проведения профилактических медицинских осмотров обучающихся                                         в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях,   а также образовательных организациях высшего образования в целях раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, на территории Волгоградской области.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания                               и подлежит официальному опубликованию

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Волгоградской области, курирующего сферу здравоохранения.

Губернатор Волгоградской области                                              А.И.Бочаров
Утверждено
постановлением

Администрации
Волгоградской области

                                                                                      от                     №
ПОЛОЖЕНИЕ

об условиях проведения профилактических медицинских осмотров обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а также образовательных организациях высшего образования в целях раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, на территории Волгоградской области
1. Положение об условиях проведения профилактических медицинских осмотров обучающихся в общеобразовательных организациях                                     и профессиональных образовательных организациях, а также образовательных организациях высшего образования в целях раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ,  на территории Волгоградской области (далее - Положение) разработано в соответствии со Стратегией государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 9 июня 2010 года № 690, Федеральным законом от 8 января 1998 года № 3-ФЗ                                 "О наркотических средствах и психотропных веществах", Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 6 октября 2014 года № 581н "О Порядке проведения профилактических медицинских осмотров обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а также образовательных организациях высшего образования в целях раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ".

2. Настоящее Положение определяет условия проведения профилактических медицинских осмотров обучающихся                                             в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а также в образовательных организациях высшего образования (далее - образовательные организации) в целях раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ на территории Волгоградской области (далее - профилактические медицинские осмотры).

3. Профилактические медицинские осмотры проводятся медицинскими организациями Волгоградской области, имеющими лицензии на осуществление медицинской деятельности, предусматривающей выполнение работ (оказание услуг) по "психиатрии-наркологии" и "лабораторной диагностике", перечень которых определяется комитетом здравоохранения Волгоградской области.
4. Кабинет врача-психиатра-нарколога медицинской организации должен быть оснащен в соответствии со стандартом оснащения кабинета врача-психиатра-нарколога для обслуживания детско-подросткового населения и кабинета врача-психиатра-нарколога участкового для обслуживания детско-подросткового населения, установленным Порядком оказания медицинской помощи по профилю "наркология", утвержденным приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от                          15 ноября 2012 года № 929н "Об утверждении порядка оказания медицинской помощи по профилю "наркология"

5. Доставка обучающихся в медицинские организации осуществляется силами образовательных организаций либо органов местного самоуправления.

6. В случае невозможности доставки обучающихся в медицинские организации профилактические медицинские осмотры (I этап - профилактическая информационно-разъяснительная беседа, медицинский осмотр, отбор биологической жидкости (мочи) проводятся в медицинских кабинетах образовательных организаций, имеющих лицензию на осуществление медицинской деятельности, сотрудниками медицинских организаций согласно перечню, утвержденному комитетом здравоохранения Волгоградской области.

7. Профилактические медицинские осмотры проводятся в соответствии      с календарным планом в светлое время суток в период нахождения обучающихся в образовательной организации.

8. В медицинских организациях, проводящих профилактические медицинские осмотры, отбор биологической жидкости (мочи) производится в санитарных комнатах при непосредственной близости медицинского работника, в условиях, исключающих возможность замены или фальсификации биологической жидкости (мочи).

9. Отбор, транспортировка и хранение биологических объектов (мочи) для проведения предварительных и подтверждающих химико-токсикологических исследований (далее - ХТИ) осуществляются                                   в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 27 января 2006 года № 40 "Об организации проведения химико-токсикологических исследований при аналитической диагностике наличия в организме человека алкоголя, наркотических средств, психотропных и других токсических веществ".
10. Отобранная биологическая жидкость (моча) с сопроводительной документацией доставляется в химико-токсикологическую лабораторию                        в укупоренных и опечатанных контейнерах в сумке-холодильнике на транспорте медицинской организации, осуществляющей проведение I этапа профилактических медицинских осмотров, медицинским работником, ответственным за доставку биологических объектов.

11. ХТИ проводятся на базе государственного бюджетного учреждения здравоохранения "Волгоградская областная наркологическая больница", Волгоград  и государственного бюджетного учреждения здравоохранения "Волгоградский областной клинический наркологический диспансер", Волгоград.

Вице-губернатор - руководитель аппарата

Губернатора Волгоградской области                                          А.А.Федюнин

Председатель комитета здравоохранения

Волгоградской области                                                                В.В.Шкарин